
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З
22.04.2024 №

с. Екатеринославка

О проведении муниципального конкурса презентаций «Семейные 
традиции», посвященного Году семьи

В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 «О 
проведении в Российской Федерации Г ода Семьи в 2024 году», планом работы 
Управления образования на 2024 год

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальный конкурс презентаций «Семейные 
традиции», посвященный Году семьи (далее -  Конкурс) с 22 апреля по 15 мая 
2024 года среди обучающихся общеобразовательных организаций.

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе презентаций 
«Семейные традиции» (Приложение №1).

3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение №2).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Петрусь А.В., 
руководителя сектора методического сопровождения управления 
образования.

Начальник управления

Иструсь Aiuia Викторовна
8(416-52)23- 5-03
e-mail: melodoktroo и \am kvru



Приложение №1 
к приказу управления образования 

администрации Октябрьского района 
от 22.04.2024 № 100

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса презентаций «Семейные 

традиции», посвященного Г оду семьи 

1. Общие положения
Настоящее положение определяет статус, цель, задачи, содержание и 

порядок проведения конкурса презентаций (далее -  Конкурс и презентация 
соответственно).

2. Цель и задачи Конкурса
Целью и задачами Конкурса является:
- формирование традиционных семейных ценностей;

- формирование первичных ценностных представлений о семье, ее 
истории и традициях;

- воспитание у учащихся чувства любви и уважения к родителям, 
гордости за свою семью.

3. Организатор Конкурса:
Управление образования администрации Октябрьского района

4. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций. Возраст участников: 8-17 лет. Работы могут быть как 
индивидуальными, так и коллективными.

5. Содержание Конкурса
Конкурс посвящен теме «Семейные традиции». Президентом России 

Владимиром Владимировичем Путиным 2024 год в нашей стране объявлен 
Годом семьи. Соответствующий указ размещен на официальном интернет- 
портале правовой информации. «В целях популяризации госполитики в сфере 
защиты семьи, сохранения традиционных семейных ценностей постановляю 
провести в 2024 году в России Год семьи», — говорится в документе.

В нашей стране традиционно уделяется большое внимание 
формированию традиционных семейных ценностей. Поддержка материнства 
и детства в РФ -  приоритетное направление политики государства. «Семья -  
это основа основ. Именно дома в семейной обстановке во многом 
формируется личность и мировоззрение человека, его духовно-нравственные 
политические идеалы и ценности», -  сказал президент В.В. Путин.

Организатор Конкурса предлагает рассказать в своих работах о семье. 
Выбор семьи, о которой Вы хотите рассказать, остается за Вами. Вы можете 
рассказать о своей семье, об ее истории и традициях или посвятить свою 
работу семье выдающегося ученого, космонавта, художника, музыканта, 
учителя и т.д.



На Конкурс представляются творческие работы -  презентации.
Презентация -  электронный документ, представляющий собой набор 

слайдов, предназначенный для демонстрации аудитории замысла автора 
(проекта). Презентация может представлять собой сочетание текста, 
компьютерной анимации, графики, видео, музыки и звукового ряда, которые 
организованы в единую среду.

Участники Конкурса распределяются по следующим возрастным 
группам:

1) 8-11 лет;
2) 12-14 лет;
3) 15-17 лет.
В каждой возрастной группе присуждаются 1, 2, 3 места.
Возрастная группа коллективных работ определяется по возрасту самого 

старшего участника.
6. Порядок проведения Конкурса

Этапы Конкурса:
1) Предварительный этап проводится с 22 апреля по 12 мая 2024 года. 

Включает прием заявок на участие в Конкурсе и творческих работ, которые 
представляются в электронном виде.

2) Конкурсный этап проводится с 13 по 15 мая 2024 года. Включает в 
себя проверку работ членами жюри Конкурса, подведение итогов Конкурса, 
определение победителей и призеров.

Прислать презентацию необходимо по электронному адресу 
metodoktroo@yandex.ru с темой "Конкурс" до 12 мая 2024 года.

7. Критерии оценки работ
В качестве основных критериев оценки творческих работ, которыми 

руководствуется жюри, являются:
- исследовательский подход к разработке проекта;
- глубина тематической проработки;
- качество оформления работы и дизайна;
- наличие и качество иллюстративного материала;
- оригинальность исполнения;
- уровень техники исполнения;
- самостоятельность выполнения работы.

8. Требования, предъявляемые к конкурсным работам
1) Общие требования.
Конкурсные материалы представляются в оргкомитет в электронном 

виде по электронной почте.
Представленные на Конкурс материалы не должны противоречить 

законодательству Российской Федерации.
Творческие работы не должны содержать:

-  политические лозунги, высказывания, несущие антигосударственный 
и антиконституционный смысл;

-  информацию, унижающую достоинство человека или отдельной 
национальной группы людей;

mailto:metodoktroo@yandex.ru


-  материалы, выполненные с нарушением законных авторских прав;
-  грамматические, стилистические ошибки.

2) Технические требования.
Творческая работа, представляемая на Конкурс должна содержать 

файл(ы) презентации, сделанной в любой системе создания презентаций 
(например, Microsoft Power Point).

На первом слайде презентации должны быть указаны: название работы, 
фамилия и имя автора(ов) полностью, возраст, наименование 
образовательного учреждения, ФИО учителя-консультанта (при наличии).

Слайды могут содержать текст, картинки, фотографии, таблицы, 
диаграммы, карты, ссылки и др.

Презентация должна содержать не более 15 слайдов.
Жюри вправе исключить творческую работу из участия в Конкурсе, если 

на этапе проверки работ будет обнаружено, что она не удовлетворяет 
вышеуказанным требованиям.

9. Подведение итогов и награждение
Результаты Конкурса определяются по сумме баллов, выставленных 

жюри.
Итоги Конкурса оформляются протоколом.
Победители Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени и 

памятными подарками, не занявшие призовые места -  грамотами за участие.



Приложение №2 
к приказу управления образования 

администрации Октябрьского района 
от 22.04.2024 № 100

СОСТАВ ЖЮРИ 
муниципального конкурса презентаций «Семейные традиции»

Ишимникова Елена Николаевна

Кузнецова Светлана Валерьевна

Петрусь Анна Викторовна

Никонова Наталия Анатольевна

Федорова Татьяна Викторовна

Пономарева Елена Владимировна

- начальник управления образования 
администрации Октябрьского района

- заместитель начальника управления
образования администрации
Октябрьского района, начальник 
отдела дошкольного, общего и 
дополнительного образования

- руководитель сектора методического
сопровождения управления
образования администрации
Октябрьского района

- методист сектора методического
сопровождения управления
образования администрации
Октябрьского района

- главный специалист управления
образования по вопросам воспитания и 
дополнительного образования
администрации Октябрьского района

- главный специалист управления
образования по нормативно-правовой 
аналитической деятельности и 
безопасности администрации
Октябрьского района


